



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO SQUASH

RELAZIONE AL CONSUNTIVO ECONOMICO SEMESTRALE 2013

CONSIDERAZIONI PRELIMINARI

Non essendo aumentata la disponibilità economico/finanziaria della Federazione non si può, oggi, né ipotizzare un definitivo rientro dal passivo di bilancio che, per ragioni già abbondantemente esposte, si era andato, qualche anno fa e nostro malgrado, a formare, né rimediare all'inadeguatezza di servizi e di personale tecnico, indispensabili per accrescere sia la nostra competitività agonistica in ambito internazionale, sia la nostra visibilità nei confronti della grande platea dello sport italiano.

Le entrate autonome federali, non provenienti, quindi, dal finanziamento del Coni o delle Istituzioni Pubbliche, segnano una diminuzione, non rimediata, in quanto causata, principalmente, da:

- * le ridotte possibilità (crisi economica, perdurante in atto) di trasferta dei nostri tesserati, che si trasformano in contrazioni della partecipazione agonistica, con conseguenti, minori entrate federali;
- * la cronica impossibilità di reperire sponsor di livello e di sostanza.

Tale condizione è stata, ancora una volta, compensata da una riduzione delle spese, con un pesante ribasso dei contributi ad Enti ed a Società affiliate, che operano in Figs od a favore di Figs, ai quali si è pure imposto di farsi carico di maggiori costi nei servizi da essi resi alla Figs. Tutto ha prodotto risparmi, al momento ancora sostenibili.

I costi generali ed i costi del personale sono lievitati, in quanto l'organico si è, per necessità, completato e l'aumento dei prezzi, così come l'aumento, anche qualitativo, dei servizi erogati (es.: manutenzione sito federale - arbitraggi con ausilio di tablet - trasmissione eventi via webb) è stato inevitabile, ma con aumenti contenuti e ben modulati nel tempo. Non si dimentichi, comunque, che la Figs, già da lungo tempo, opera virtuosamente, in perfetta coerenza con le indicazioni di contenimento della spesa che il Governo ed il Coni hanno, in fasi successive, dato.

E' continuata, in questo semestre, la riqualificazione operativo-organizzativa che vede la Figs sempre più impegnata sia **nel settore giovanile**, sia **nel sostegno** (aumentato, ma attentamente orientato) **all'agonismo**, rispetto ai quali si rimanda alla lettura delle considerazioni contenute nella relazione al consuntivo 2012.

Altri temi la cui illustrazione richiamerebbe, per filo e per segno, quanto già esposto nella relazione sopra citata, sono qui elencati a titolo esemplificativo delle attività messe in atto dalla Figs:

- * **lo sviluppo di un'impiantistica** a maggiore caratterizzazione formativa, senza perdere di vista la necessaria remuneratività economica;
- * mantenimento del **centro tecnico federale** ad un livello adeguato alle normative sulla sicurezza;
- * potenziamento ed aggiornamento costante dei **corsi di formazione**, sia per i tecnici federali, sia per gli Ufficiali di Gara;
- * introduzione di coerenti modifiche riorganizzative nel **sistema agonistico federale**.

Rimane critica la nostra situazione nei seguenti ambiti:

- * **tesseramento amatoriale**,
- * riedizione della **sottoscrizione a premi**,
- * rapporti con le **Forze Armate Italiane**;

anche per tutte queste problematiche nulla di nuovo si deve dire rispetto alle considerazioni espresse nella relazione al consuntivo 2012.

Un'ultima valutazione va riproposta sull'aumento delle spese per gli Organi e le Commissioni federali. Tutto motivato da:

- * un nostro più intenso impegno volto a migliorare il "prodotto complessivo" offerto, al movimento, dalla Figs e ad uniformare comportamenti e metodi di lavoro tra i vari protagonisti gestionali dei vari settori federali;
- * l'aumento dei costi di soggiorno, pur di identica qualità, a favore dei partecipanti alle sessioni di lavoro, peraltro contenute e concentrate al massimo.

CONTO ECONOMICO

Il presente consuntivo è stato elaborato con le entrate (*valore della produzione*) e le uscite (*costo della produzione*) accertate al 30 giugno 2013, rapportate con le entrate e le uscite accertate alla stessa data dello scorso anno. I costi ed i ricavi sono stati accertati con lo stesso criterio adottato per l'anno precedente e sono, quindi, oggettivamente rapportabili.

Valore della produzione al 30 giugno 2013 ed al 30 giugno 2012

Il conto economico, per quanto riguarda il valore della produzione, evidenzia, al 30 giugno 2013, un totale di €. 601.278.=, al 30 giugno 2012, un totale di €. 640.940.=. La differenza, pari ad €. 39.662.=, è determinata dalla diminuzione delle entrate per gli altri ricavi della gestione ordinaria (€. 44.969.=) e da minori variazioni, relative alla diminuzione delle entrate per ricavi da manifestazioni internazionali (€.803.=), alla diminuzione delle entrate dei ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni (€. 3.630.=), all'aumento dei ricavi per contributi CONI (€. 6.424.=), all'aumento dei ricavi dei contributi dello Stato e degli Enti pubblici (€. 365.=), all'aumento dei ricavi delle quote degli associati (€. 2.881.=) ed all'aumento dei ricavi da manifestazioni nazionali (€. 70.=).

Costo della produzione al 30 giugno 2013 ed al 30 giugno 2012

Per quanto riguarda il costo della produzione, il conto economico evidenzia, al 30 giugno 2013, un totale di €. 773.540.=, al 30 giugno 2012, un totale di €. 702.875.=. La differenza, pari ad €. 70.665.= è determinata dall'aumento dei costi per l'attività sportiva (€. 16.707.=) e dall'aumento dei costi generali e di funzionamento (€. 53.958.=).

Nell'ambito dei costi per l'attività sportiva la differenza è determinata dall'aumento delle spese per l'attività delle Squadre Nazionali (€. 22.554.=), dall'aumento delle spese per l'organizzazione di manifestazioni nazionali (€. 28.723) ed internazionali (16.032.=), dalla diminuzione delle spese per la promozione sportiva (€. 36.000.=), dalla diminuzione delle spese per i contributi per l'attività sportiva (€. 24.418.=) e da minori variazioni, relative alla

diminuzione delle spese per la partecipazione agli organismi internazionali (€.
1.185.=), alla diminuzione delle spese per la formazione, ricerca e documentazione
(€.
87.=), all'aumento delle spese per la gestione degli impianti sportivi (€.
2.708.=), all'aumento degli altri costi per l'attività sportiva (€.
6.833.=) ed
all'aumento degli ammortamenti per l'attività sportiva (€.
1.546).

Nell'ambito dei costi generali e di funzionamento le variazioni si sono riscontrate
nell'aumento delle spese per il personale federale (€.
35.767.=) e nell'aumento
delle spese per costi generali (€.
15.385.=) e da minori variazioni, relative
all'aumento dei costi per gli organi e le commissioni federali (€.
3.607.=) ed alla
diminuzione degli ammortamenti per funzionamento (€.
801.=).

VALORE DELLA PRODUZIONE

Le variazioni riscontrate nell'analisi del valore della produzione, al 30 giugno 2013 ed al 30 giugno 2012, sono le seguenti:

Contributi CONI

Per quanto riguarda l'ammontare dei contributi CONI (€ 484.341.=), si è registrato un aumento (€ 6.424.=) determinato dal ripristino dell'ammontare del contributo per le risorse umane erroneamente decurtato lo scorso anno.

Contributi dello Stato, della Regione e degli Enti Locali

Per quanto riguarda gli introiti derivanti da tali contributi (€ 891.=), si è registrato un aumento, pari ad € 365.=, derivante dalla destinazione delle quote del cinque per mille dell'Irpef.

Quote degli associati

Per quanto riguarda le entrate derivanti dalle quote degli associati (60.582.=) si è registrato un aumento (€ 2.881.=) determinato dall'incremento del tesseramento agonistico.

Ricavi da manifestazioni internazionali

Le entrate, accertate per questo capitolo (€ 24.000.=), riguardano il contributo che il Comitato Organizzatore Eventi Sportivi Nazionali ed Internazionali eroga alla Figs per l'organizzazione dell'Italian Junior Open, sono risultate inferiori per un importo di € 803.=.

Ricavi da manifestazioni nazionali

Per quanto riguarda le entrate derivanti dalle manifestazioni nazionali (21.625.=) si è registrato un aumento di € 70.=.

Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni

Per quanto riguarda le entrate derivanti dalla pubblicità e dalle sponsorizzazioni (1.210.=) si è registrata una diminuzione (€ 3.630.=) dovuta al mancato rinnovo dell'accordo con Dunlop International.

Altri ricavi della gestione ordinaria

Per quanto riguarda le entrate derivanti dagli altri ricavi della gestione ordinaria (5.748.=), si è registrata una diminuzione (€ 44.969) determinata, sia dal fatto che nel corrente anno, la Squash Italia, società che gestisce il Centro Federale, a fronte della riduzione del contributo finalizzato all'organizzazione dell'attività giovanile scolastica, non versa, alla Figs, il canone di affitto del Centro tecnico federale, sia dal fatto che il Comitato organizzatore eventi sportivi nazionali ed internazionali, a fronte del fatto che si è fatto carico dei montepremi previsti per i Campionati italiani, italiani, assoluti e di categoria, individuali ed a squadre, eroga alla Figs una minore contribuzione.

COSTO DELLA PRODUZIONE

Le variazioni riscontrate nell'analisi del costo della produzione, al 30 giugno 2013 ed al 30 giugno 2012, sono le seguenti:

Squadre Nazionali

Le spese per l'attività delle Squadre Nazionali (€ 135.691.=), sono risultate superiori, per un importo di € 22.554.=, in relazione al fatto che, nel corrente anno, si è organizzata una maggiore attività di preparazione delle Squadre Nazionali Giovanili.

Organizzazione di manifestazioni sportive internazionali

I costi, accertati per questo capitolo (€ 35.476.=), sono risultati superiori, per un importo di € 16.032.=. Tale aumento si è registrato in relazione ai costi già accertati per l'organizzazione dell'European Club Championships.

Organizzazione di manifestazioni sportive nazionali

Le spese per l'organizzazione delle manifestazioni sportive nazionali (€ 111.526.=), sono risultate superiori, per un importo di € 28.723.=. Tale aumento si è registrato in relazione ai maggiori costi organizzativi dei tornei nazionali e dei Campionati italiani, assoluti e di categoria, individuali ed a squadre.

Partecipazione ad organismi internazionali

Le spese per la partecipazione ad organismi internazionali (€ 5.301.=), sono risultate inferiori, per un importo di € 1.185.=.

Formazione ricerca e documentazione

Le spese per la formazione, ricerca e documentazione (€ 1.133.=), sono risultate superiori, per un importo di € 87.=.

Promozione sportiva

Le spese per la promozione sportiva (€ 23.000.=) sono inferiori, per un importo di € 36.000.=, in relazione alla riduzione della contribuzione finalizzata all'organizzazione dell'attività giovanile scolastica, organizzata dalla la Squash Italia, società che gestisce il centro tecnico federale.

Contributi per l'attività sportiva

I contributi per l'attività sportiva (€ 47.165.=) sono inferiori, per un importo pari ad € 24.418.=, in relazione al fatto che, nel corrente anno, il Comitato Organizzatore Eventi Sportivi Nazionali ed Internazionali, si è fatto carico dei montepremi previsti per i Campionati italiani, assoluti e di categoria, individuali ed a squadre.

Gestione impianti sportivi

Le spese per la gestione di impianti sportivi (€ 22.406.=), sono risultate superiori, per un importo di € 2.708.=, in relazione all'aumento dei costi energetici.

Altri costi per l'attività sportiva

Gli altri costi per l'attività sportiva (€ 33.739.=), sono risultati superiori, per un importo di € 6.833.=, in relazione alle spese sostenute per l'acquisto delle divise degli Ufficiali di Gara.

Costi per il personale

I costi per il personale (€ 187.420.=) sono superiori, per un importo pari ad € 35.767.=, in quanto, lo scorso anno, si sono registrate minori spese in relazione al fatto che si è provveduto alla sostituzione, nel mese di giugno, di due collaboratori (una a tempo pieno ed una part time, licenziatesi a gennaio).

Organi e Commissioni federali

I costi per gli organi e le commissioni federali (€ 60.697.=) sono superiori, per

un importo pari ad €. 3.607.=, in relazione ai maggiori costi di trasferta e di soggiorno.

Costi per la comunicazione

I costi per la comunicazione sono gli stessi dell'anno precedente (€. 1.210.=).

Costi generali

I costi generali (€. 49.938.=) sono superiori, per un importo pari ad €. 15.385.=, sia in relazione al fatto che nel corrente anno si sono accertati i costi per la manutenzione del sito web, sia in relazione all'aumento delle spese per la manutenzione ordinaria e per l'acquisto di materiale di consumo.

ELEMENTI PATRIMONIALI

Immobilizzazioni

Il valore delle immobilizzazioni, al 30 giugno 2013, ha segnato, rispetto ai valori registrati al 31 dicembre 2012, un incremento di €. 17.905.= ed un decremento di €. 58.836.=, attestandosi così ad €. 1.482.063.=.

La movimentazione degli incrementi è la seguente:

- * €. 23.687.= per costi sostenuti per il completamento del Centro tecnico federale, ammortizzati, in coerenza con la restante durata temporale di utilizzo dell'impianto, in 16 anni;
- * €. 9.221.= per costi sostenuti per l'acquisto di attrezzature sportive, ammortizzati al 20%;
- * €. 1.152.= per costi sostenuti per l'acquisto di mobili ed arredi, ammortizzati al 15%;
- * €. 1.751.= per costi sostenuti per l'acquisto di macchine d'ufficio, ammortizzati al 20%.

La movimentazione dei decrementi è la seguente:

- * €. 49.178.= ammortamenti per attività sportiva;
- * €. 9.658.= ammortamenti per funzionamento.

Crediti

I crediti, al 30 giugno 2013, hanno subito, rispetto ai valori registrati al 31 dicembre 2012, un incremento, di €. 278.370.=. Sono pari ad €. 437.345.= e sono composti:

- * dai crediti di €. 64.998.= verso sponsor ed altri clienti;
- * dal credito di €. 360.273.= per contributi Coni da incassare;
- * dal credito di €. 2.821.= per il 5 per mille a favore della Figs;
- * da altri crediti, per anticipi a fornitori ed a Dirigenti federali, per un totale di €. 9.253.=.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide, al 30 giugno 2013, sono pari ad €. 120.870.==, al 31 dicembre 2012, ammontavano ad €. 158.302.==; la differenza è di €. 37.432.==.

Debiti

I debiti al 30 giugno 2013, rispetto ai valori registrati al 31 dicembre 2012, sono superiori per un importo di €. 29.172.== e sono pari ad €. 1.661.083.==. Sono composti:

- * dal debito, di €. 1.306.230.==, relativo ai finanziamenti concessi dall'Istituto per il Credito Sportivo per la realizzazione del centro tecnico federale;
- * dal debito, di €. 102.721.==, relativo agli anticipi sui contributi Coni richiesti alla Banca Popolare dell'Emilia Romagna;
- * dai debiti, per un importo complessivo di €. 87.397.==, maturati nei confronti dei fornitori;
- * da altri debiti, per un importo complessivo di €. 164.736.==, maturati, per TFR, nei confronti del personale federale, di Dirigenti, di Ufficiali di Gara, di componenti delle Squadre Nazionali, di Consiglieri Federali, per rimborsi di trasferte, e di Società affiliate per contributi sulle spese di partecipazione ai Campionati Italiani, individuali ed a squadre.

il Presidente Federale
Siro Zanello



Riccione, 21 settembre 2013

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO SQUASH

ESERCIZIO 2013

	A		B		DIFF. A-B	
	Consuntivo 30.6.13	Consuntivo 30.6.12	Consuntivo 30.6.12	Consuntivo 30.6.12	€	%
VALORE DELLA PRODUZIONE						
Attività Centrale:						
Contributi CONI	€ 484.341	€ 477.917			€ 6.424	1%
Contributi dello Stato, Regione, Enti Locali	€ 891	€ 526			€ 365	69%
Quote degli associati	€ 63.463	€ 60.582			€ 2.881	5%
Ricavi da Manifestazioni Internazionali	€ 24.000	€ 24.803			-€ 803	-3%
Ricavi da Manifestazioni Nazionali	€ 21.625	€ 21.555			€ 70	0%
Ricavi da pubblicità e sponsorizzazioni	€ 1.210	€ 4.840			-€ 3.630	-75%
Altri ricavi della gestione ordinaria	€ 5.748	€ 50.717			-€ 44.969	-89%
Contributi Comitato Italiano Paralimpico	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
Valore della produzione Attività Centrale	€ 601.278	€ 640.940			-€ 39.662	-6%
<i>In % sul Valore della produzione</i>	100%	100%				
Attività Struttura Territoriale:						
Contributi dello Stato, Enti Locali, altri soggetti	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
Quote degli associati:	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
Ricavi da manifestazioni:	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
Altri ricavi della gestione:	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
Valore della produzione Strutt. Terr.	€ -	€ -			€ -	#DIV/0!
<i>In % sul Valore della produzione</i>	0%	0%				
VALORE DELLA PRODUZIONE	€ 601.278	€ 640.940			-€ 39.662	-6%

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO SQUASH

ESERCIZIO 2013

	A	B	DIFF. A-B	
	Consuntivo 30.6.13	Consuntivo 30.6.12	€	%
COSTO DELLA PRODUZIONE				
Attività sportiva:				
<i>Attività sportiva Centrale:</i>				
COSTI PO/AL				
Preparazione Olimpica/Alto livello	€ 25.846	€ 33.563	-€ 7.717	-23%
Rappresentative Nazionali	€ 109.845	€ 79.574	€ 30.271	38%
TOTALE COSTI PO/AL	€ 135.691	€ 113.138	€ 22.554	20%
Organizzazione Manifestaz. Sportive Intern.li	€ 35.476	€ 19.444	€ 16.032	82%
Organizz. Manifestazione Sportive Nazionali	€ 111.526	€ 82.803	€ 28.723	35%
Partecipazione ad organismi internazionali	€ 5.301	€ 6.486	-€ 1.185	-18%
Formazione ricerca e documentazione	€ 1.133	€ 1.220	-€ 87	-7%
Promozione Sportiva	€ 23.000	€ 59.000	-€ 36.000	-61%
Contributi per l'attività sportiva	€ 47.165	€ 71.583	-€ 24.418	-34%
Gestione impianti sportivi	€ 22.406	€ 19.698	€ 2.708	14%
Altri costi per l'attività sportiva	€ 33.739	€ 26.906	€ 6.833	25%
Ammortamenti attività sportiva	€ 49.178	€ 47.632	€ 1.546	3%
Acc.to per rischi ed oneri dell'attività sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di mat. di consumo per att. sportiva	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
TOTALE COSTI ATTIVITA' SPORTIVA	€ 464.617	€ 447.910	€ 16.707	4%
COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA				
Costi Preparazione Paralimpica	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Attività Sportiva Paralimpica	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
TOTALE COSTI ATTIVITA' PARALIMPICA	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
Costi attività sportiva centrale	€ 464.617	€ 447.910	€ 16.707	4%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	60%	64%		
Attività sportiva Struttura Territoriale:				
Costi att. sportiva Strutt. Terr. (dettaglio in Allegato)	€ -	€ -	€ -	#DIV/0!
<i>In % sul Costo della produzione</i>	0%	0%		
Totale costi attività sportiva	€ 464.617	€ 447.910	€ 16.707	4%
<i>In % sul Costo della produzione</i>	60%	64%		

In % sul Costo della produzione

47%	58%
-----	-----

1. QUADRO RIEPILOGATIVO

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO SQUASH

ESERCIZIO 2013

	A		B		DIFF. A-B	
	Consuntivo 30.6.13		Consuntivo 30.6.12			
	€		€		€	%
Funzionamento e costi generali:						
Funz. e costi gen. attività centrale:						
Costi per il personale e collaborazioni	€ 187.420		€ 151.653		€ 35.767	24%
Organi e Commissioni federali	€ 60.697		€ 57.090		€ 3.607	6%
Costi per la comunicazione	€ 1.210		€ 1.210		€ -	0%
Costi generali	€ 49.938		€ 34.553		€ 15.385	45%
Ammortamenti per funzionamento	€ 9.658		€ 10.459		-€ 801	-8%
Acc.to per rischi ed oneri afferenti al funzionamento	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
Δ rimanenze di materiale di consumo per funzionamento	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
Rimborsi stato per norme di contenimento spesa pubblica	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
Funz. e costi gen. attività centrale:	€ 308.923		€ 254.966		€ 53.958	21%
<i>In % sul Costo della produzione</i>						
	40%		36%			
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale:						
Funz. e costi gen. Struttura Territoriale	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
<i>In % sul Costo della produzione</i>						
	0%		0%			
Funz. e costi gen. complessivi	€ 308.923		€ 254.966		€ 53.958	21%
<i>In % sul Costo della produzione</i>						
	40%		36%			
COSTI DELLA PRODUZIONE	€ 773.540		€ 702.875		€ 70.665	10%
<i>In % sul Valore della produzione</i>						
	129%		110%			
DIFF. VALORI E COSTI DELLA PROD.	-€ 172.263		-€ 61.935		-€ 110.327	178%
<i>In % sul Valore della produzione</i>						
	-29%		-10%			
PROVENTI E ONERI FINANZIARI	-€ 48.633		-€ 54.125		€ 5.492	-10%
PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
IMPOSTE SUL REDDITO	€ -		€ -		€ -	#DIV/0!
RISULTATO D'ESERCIZIO	-€ 220.895		-€ 116.060		-€ 104.835	90,328%

Denominazione Federazione:

FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO SQUASH

Tabella riepilogativa delle principali poste di Stato
Patrimoniale

1. Immobilizzazioni materiali ed immateriali

IMMOBILIZZAZIONI MAT. E IMMAT. (*)	Valori al 31.12.2012	Incrementi di periodo	Decrementi di periodo	Valori al 30.06.2013
Totale Imm. Materiali	1.512.994,00	17.905,27	58.836,29	1.472.062,98
Totale Imm. Immateriali	0,00	0,00	0,00	0,00
Totale Imm. Finanziarie	10.000,00	0,00	0,00	10.000,00
TOTALE	1.522.994,00	17.905,27	58.836,29	1.482.062,98

(*) La movimentazione è relativa al Costo storico dei cespiti. In particolare dare informativa sulle principali acquisizioni/investimenti che hanno avuto manifestazione nel semestre; anche per i decrementi indicare i valori delle cessioni/eliminazioni ed

2. Crediti

CREDITI (*)	Valori al 30.06.2013	Valori al 31.12.2012	Differenze
Crediti			
Clienti	64.997,88	26.742,00	38.255,88
Altri	372.347,29	132.233,00	240.114,29
Fondo svalutazione crediti	0,00	0,00	0,00
TOTALE	437.345,17	158.975,00	278.370,17

(*) Commentare le movimentazioni significative dei crediti, con particolare riferimento ai crediti verso clienti ed altri e le eventuali movimentazioni del fondo svalutazione crediti.

3. Disponibilità liquide

DISPONIBILITA' LIQUIDE (*)	Valori al 30.06.2013	Valori al 31.12.2012	Differenze
Depositi bancari e postali	120.692,79	156.879,00	-36.186,21
Cassa	177,63	1.423,00	-1.245,37
TOTALE	120.870,42	158.302,00	-37.431,58

(*) Commentare variazioni significative nelle disponibilità liquide tenendo in considerazione eventuali saldi negativi in caso di scoperto di c/c.

4. Fondo Rischi e Oneri

FONDI (*)	Valori al 31.12.2012	Accantonamenti	Utilizzi	Saldo al 30.06.2013
F.do Rischi e Oneri				
Cause, Liti, Arbitraggi	0,00	0,00	0,00	0,00
Altro	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTALE	0,00	0,00	0,00	0,00

(*) Commentare le variazioni maggiormente significative intervenute nei fondi nel 1° semestre.

5. Debiti

DEBITI (*)	Valori al 30.06.2013	Valori al 31.12.2012	Differenze
Debiti			
Banche/istituti finanz.	1.408.950,84	1.369.997,00	38.953,84
Acconti	0,00	0,00	0,00
Fornitori	87.396,77	53.250,00	34.146,77
Altri	164.735,87	208.663,00	-43.927,13
TOTALE	1.661.083,48	1.631.911,00	29.172,48

(*) Commentare le variazioni maggiormente significative con particolare riferimento alla riduzione dei debiti verso Istituti di Finanziamento.